ولف با اخذ امتیازات مهمی مثل بانک شاهنشاهی، ایران را وارد مدار اقتصاد مسلط جهانی کرد که رهبری آن با بریتانیا بود؛ این موضوع بسیار مهم در تقدیر حوادث کشور در دو دهه ابتدایی قرن بیستم نقشی اساسی ایفا کرد، بنابراین فهم تحولات اواخر قرن نوزدهم، مقدمه‌ای است واجب بر ایضاح جایگاه ایران در شطرنج سیاست جهانی در قرن بیستم میلادی.

۱- روس، انگلیس و مسئله ایران:

در سراسر قرن نوزدهم و در قرن بیستم تا پیش از کشف نفت در ایران به سال ۱۹۰۸ م/ ۱۲۸۷ ه. ش. مهمترین دل‌مشغولی بریتانیا حفاظت از منافعش در هندوستان بود. این مقوله به خودی خود کافی بود تا توجه به کشوری مهم در جوار امپراتوری هند

انگلیس، برای دولتمردان بریتانیا اهمیتی مضاعف پیدا کند. بواقع، انگلستان تلاش میکرد مبارزه جوییهای روسیه را در آسیا و بویژه آسیای میانه در صحنه سیاست ایران خنثی سازد.

برخی مقامات بریتانیا میخواستند ضعف نظامی و محافظه‌کاری سنتی سیاسی خویش را با یافتن پایگاه اقتصادی در کشور جبران نمایند. این تلاشها منجر به تحولات مهمی در صحنهٔ روابط ایران و انگلیس در دههٔ آخر قرن نوزدهم و دو دههٔ نخست قرن بیستم شد.

سرانجام ناصرالدین‌شاه در ذیحجهٔ سال ۱۳۰۴ هـ. ق. مطابق با ۲۱ اگوست ۱۸۸۷ م. در مذاکراتی که با پرنس نیکولای سرگیویچ دالگوروکوف (Nikolai Sergeevich Dalguorokov) داشت، تعهد داد که پیش از مشورت با امپراتور روسیه امتیاز هیچ خط آهن و یا راه آبی به هیچ کشور خارجی اعطا نخواهد شد (Wolff to Salisbury, FO. 60/495).

اما انگلستان نه تنها از این تحرکات نومید نشد، بلکه حرکت جدیدی را نیز سامان داد. در حقیقت در این هنگام بود که انگلستان طرف دیگری هم برای مذاکره یافت؛ این فرد، شاهزاده مسعود میرزا ظل‌السلطان بود. ظل‌السلطان که بدلیل متولد شدن از مادری با تبار غیرقاجار از جانشینی سلطنت محروم بود، مردی قدرتمند بشمار می‌آمد. او در سال ۱۸۸۷ م. / ۱۲۶۶ ه. ش. تقریباً بر نیمی از ایران حکومت میکرد. اصفهان، خوزستان، بروجرد، کردستان، کرمانشاه، کمره (خمین)، یزد، فارس، محلات، گلپایگان، خوانسار، اراک و برخی دیگر از نواحی مرکزی ایران جزو قلمرو حکومت او بشمار می‌آمد.

درست در این ایام سرهنگ مرداک اسمیث (Murdock Smith) رئیس شعبه تلگرافخانه هند و اروپا در ایران که شعبه مزبور را بمدت بیست سال اداره کرده بود، برای انجام مأموریتی به تهران فرستاده شد.

مراتب به وزارت امور خارجه هم اطلاع داده شد. لرد سالزبوری دستور داد نیکولسون با رعایت تشریفات، نشان را به ظل‌السلطان اعطا کند. شاهزاده از اینکه بالأخره انگلیسیها موافقت کرده‌اند به او نشانی اعطا نمایند، ابراز رضایت کرد (Nicolson to Currie, FO. 65/1323). ظل‌السلطان به سال

۱۸۸۸م. / ۱۲۶۷هـ.ش. و به هنگام مسافرتش به تهران بگرمی این حسن نیت انگلیسیها را جبران کرد و مذاکراتی صمیمانه «و بسیار جالب» با نیکولسون داشت. (Nicolson to Salisbury, FO. 60/492) اما این مذاکرات برخلاف تصور به زیان ظلّالسلطان خاتمه یافت.

372). ولف بر این باور بود که تغییرات گسترده اقتصادی و اجتماعی از دو راه امکانپذیر است: یکی از طریق اصلاحات از بالا و توسط شخص ناصرالدین شاه و دیگری از طریق حصول توافقی با روسیه و سرمایه‌گذاری خارجی در ایران (Wolff to Salisbury, FO. 60/492). او بلافاصله بعد از ورود به ایران در آوریل ۱۸۸۸م. مطابق با ۱۳۰۵ ق.، تلاش کرد اندیشه‌هایش را به بوتۀ اجرا گذارد. شاه از هرگونه اصلاحاتی که بالقوه منافع روسیه را مورد تهدید قرار دهد نگران بود؛ زیرا روسها او را تحت فشاری زایدالوصف قرار میدادند و علاوه بر اعمال نفوذ در دریای خزر، تلاش داشتند تسلط خویش را بر مرزهای شمالی ایران که همگی حاصلخیز بود، مسجّل سازند.

به گزارش دیپلماتهای انگلیسی مقیم تهران، امین‌السلطان که بعد از شاه، نفوذی قابل توجه در کشور داشت، تلاش میکرد وضعیت اقتصادی ایران را بهبود بخشد. ظاهراً او در این راستا مایل به کار کردن با همکاران انگلیسی هم بود. روسها نسبت به امین‌السلطان سوءظن داشتند. در داخل کشور هم بدبینی نسبت به او کم نبود، بطوری که بعدها در سال ۱۸۹۲م. مطابق با ۱۲۷۱ هـ.ش.

۱۳۰۷ هـ.ق. موقعیتش در اثر موافقت با امتیازنامه تنباکو تضعیف شد. بعد از آن، امین‌السلطان نسبت به انگلیسیها تغییر نگرش پیدا کرد؛ در دوره‌ای که مظفرالدین‌شاه به سلطنت رسید او را از کار برکنار کردند و وقتی هم که در دوره مشروطه بار دیگر توانست به صدارت اعظمی دست یابد، دولتش بسیار مستعجل بود و حتی جان خود را هم بر سر دسیسه‌های رنگارنگ بعد از مشروطه گذاشت.

اختلاف نظرهایی را که نتیجه اجتناب‌ناپذیر وضعیت ناپایدار ایران بود، برطرف مینمودند (Wolff to Salisbury, FO. 60/495).

شخص پرنس دالگورکوف نسبت به ضرورت تغییر رویه دو قدرت در برابر ایران اذعان داشت. او در تمام تابستان سال ۱۸۸۸م/۱۲۶۷هـ.ش. به‌شکلی دوستانه با طرف انگلیسی‌اش گفتگو کرد. دالگورکوف بر این باور بود که منافع کشورش در گرو رسیدن به توافقی جامع با انگلستان بر سر کلیه مسائل مورد اختلاف بود و نه فقط بر سر مسئله ایران.

به هر روی، برغم میل انگلیسیها، روسیه استقبال چندانی از مذاکرات سه‌جانبه بعمل نیاورد؛ بعداً هم گفتگوها بشکلی نامنظم ادامه یافت. با تمام این اوصاف، ولف در مأموریت خویش در ایران کامیاب بود. یکی از مهمترین موفقیت‌های او متقاعد کردن مقامات ایران برای سفر اروپایی ناصرالدین‌شاه بود. این سفر در ژوئیه ۱۸۸۹م. مطابق با ۱۳۰۶ ق. اتفاق افتاد و ولف یکی از همراهان شاه بود. در این سفر، ولف سیاست‌های آتی انگلیس در آسیای میانه را تشریح کرد. در کلیه این مذاکرات او عقیده‌ای تزلزل‌ناپذیر در مورد مصالحه با روسیه ابراز داشت و حتی از اینکه روسیه بشکلی صلح‌آمیز وارد خلیج فارس شود، حمایت کرد (Wolff, op. cit. pp. 272-273).

اگرچه در دوره مأموریت ولف توافقی بین دو قدرت بزرگ آن روزگار بر سر مسئله ایران اتفاق نیفتاد، اما ولف در رسیدن به اهداف خویش تقریباً موفق بود. یکی از این اهداف، اخذ امتیازهای مهم اقتصادی در ایران بود. سرانجام هم در بهار ۱۸۹۱ م./ ۱۲۷۰ ش. و ۱۳۰۹ ق. ولف بدنبال یک بیماری، ایران را ترک گفت و به انگلستان بازگشت. اینبار، بازم لرد سالزبوری از او خواست گزارشی در مورد وضعیت ایران بنویسد. ولف اینکار را کرد و باز هم در مورد تفاهم با روسیه بر سر مسئله ایران تأکید نمود. (Memorandum by Wolff, FO 65/1413).

در دو دهه نخست قرن بیستم، سیاست مات کردن روسیه در عرصه شطرنج سیاست ایران از طریق سرمایه‌گذاری اقتصادی بویژه بعد از شکست روسیه در جنگ با ژاپن، بیش از پیش مشهود بود. این مهم با امتیازنامه داری در ابتدای قرن بیستم سیمایی نوین یافت و با کشف نفت در سال ۱۹۰۸م. مطابق با ۱۲۸۷ش. با سیاست داخلی و خارجی ایران بطور کامل گره خورد. از زمان کشف نفت تا چند دهه بعد اهمیت دیدگاه ولف در مورد ضرورت سرمایه‌گذاری اقتصادی در ایران برای قرار دادن این کشور در مدار نظام سرمایه‌داری جهانی بیش از پیش روشن شد، در نهایت هم عملاً بریتانیا برنده اصلی رقابتهای آن روزگار برای تسلط بر ایران بود.